
Nebyly to žádné mnišky s  přísnou klauzurou. 
Staraly se o  kliniku ve městě. Vedle ní měly 
svůj dům, kde bydlely, a kostel, kde měly každé 
ráno mši svatou. Prostě sestřičky. Asi před půl 
rokem představená rozhodla, a  tak každý den 
po mši svaté kněz vystaví Nejsvětější svátost 
a  pak je celý den tichá adorace, která končí 
večer svátostným požehnáním. 

2     3

Ročník XXII; číslo 9 (206); vydáno 31. 8. 2019; uzávěrka soutěží 20. 9. 2019; 
vychází 11× ročně; náklad 4 600 výtisků; vydává Tarsicius, z.s., Horní náměstí 
12, 466 01 Jablonec n. N.; IČO 26583216; web: www.tarsicius.cz; e-mail pro 
objednávky: objednávky@tarsicius.cz; e-mail do redakce: redakce@
tarsicius.cz; šéfredaktor: Štěpán Pospíšil; redakce: otec Jiří Kaňa, Marika 
Pavienská, Jan Lukeš, Zbyněk Pavienský; titulní foto: Daimler AG: Vydavatel-
ství IN s. r. o.– tel. 480 023 407 – objednávky, změny (Emilka Šilhánová, Martina 
Kupcová); jazyková spolupráce: PhDr. Alena Palčová, Lucie Pánková; grafická 
úprava a sazba: Petr Hudeček; Vtipy jsou použité ve spolupráci s Nezbedovým 
humorem 2.; tisk: VH print; MK ČR E 7944, ISSN 1212-091X. Číslo účtu 
pro dobrovolné finanční dary: 22 00 03 25 24 / 2010. Náklady na jeden 
výtisk včetně poštovného přibližně 35 Kč. Neprodejné.

obsah
SPOLEČNÉ STRÁNKY
Misijní měsíc................................................................2
Ona je do něj (stále!) zamilovaná...................2
Tábor CROSS FORCE....................................4–5

STRÁNKY PRO MAZÁNKY
Válečník Ignus – komiks.................................6–7
Luštěnky........................................................................8
Oroduj za nás............................................................9

STRÁNKY PRO MAZÁKY
Dron nad pevností...............................................10
CSA v Chotěboři..................................................10
Nadávky sprostého starce...............................11
Ferda Kuliferda.......................................................12
Písně kosmické........................................................13

STRÁNKY PRO BORCE
Kdo nastavoval autopilota?...............................14
Ustřelená dýmka...................................................15
Cestománie – Chartúm....................................16
Kdo je pravý přítel?..............................................17

SPOLEČNÉ STRÁNKY
Trocha historie........................................................18
Emil Kapaun – komiks........................................19
Mercedes-Benz......................................................20

Vzpomínám si na jednu krásnou misijní 
aktivitu, která se uskutečnila díky mladým 
lidem (někteří byli i ve vašem věku!) v mé 
bývalé farnosti v  Praze na Vinohradech. 
Tito mladí uspořádali a sami provedli před 
kostelem jeden červnový večer krásný 
koncert moderní duchovní hudby prolo-
žený např. svědectvími obrácených lidí. Ti, 
kteří nehráli a nezpívali, se snažili pustit se 
do řeči s  lidmi, kteří chodili okolo. Všichni 
pak vyprávěli, že to pro ně byl velký, zají-
mavý a přínosný zážitek. Jednu skutečnost 
si z  jejich vyprávění pamatuji dodnes: lidé 
oslovení našimi mladými se někdy nechtěli 
moc bavit nebo nechtěli nabízené materiály, 
ale nikdo z nich neodmítl modlitbu, v  tom 

smyslu, aby se za něho pomodlili. A  to je 
nesmírně krásné a vlastně to nejdůležitější. 
Možná nemáme odvahu naše nevěřící ka-
marády nebo spolužáky oslovit a  hovořit 
s nimi o víře, možná jsme v  tomto směru 
bezradní (i když není dobré se vymlouvat, 
když bychom se přece jen mohli alespoň 
pokusit nějak je oslovit), ale vždycky se za 
ně můžeme a máme modlit. A věřit, že žád-
ná upřímná modlitba jen tak nezapadne, 
i když já třeba nezaznamenám žádný efekt.

Posílám vám své požehnání a prosím, aby-
chom se za sebe vzájemně modlili a  aby-
chom měli odvahu svědčit o své víře!

otec biskup +Zdenek Wasserbauer,
pomocný biskup pražský

Milí ministranti,
papež František vyhlásil 
letošní říjen mimořádným 
misijním měsícem. 
Chce tím nám všem 
pokřtěným připomenout 
zodpovědnost za šíření 
naší víry, o které přece 
věříme, že je velikým 
obdarováním pro život 
člověka.

Ona je do něj stále zamilovaná 

ot
ec

 M
ar

ek
 M

išk
ov

sk
ý

Misijní měsíc se blíží

Synek přijde ze školy a říká doma:
„Mami, dneska jsme psali nejkratší písem-
ku. Jen jsem začal, už jsem byl v koncích.“

Vykládá učitel: „Kyslík byl objeven roku 
1781.“
„A co dýchali předtím, pane učiteli?“

„Co to má znamenat?“ rozčiluje se otec nad popsanou žá-
kovskou knížkou.
„Já za nic nemůžu,“ třese se synek. „Vždyť jsi mi to přece 
sám říkal, že si mám odnést z hodiny co nejvíc poznámek...“

Zašel jsem se tam odpoledne pomodlit. V kostele bylo pár lidí, pří-
tmí, jen nasvícená monstrance a vedle ní mlčky hořely svíce. Bylo 
před nešporami. Tiše vrzly dveře z kláštera a neslyšně vplula ses-
třička. Byla mladá, menší, Indka. Před Nejsvětější svátostí poklekla 
a poklonila se čelem k zemi. To je úcta, pomyslel jsem si, inu indická 
kultura! Po chvíli opět tiše vrzly dveře a vstoupila sestřička. Byla mla-
dá, tmavá, Afričanka. Před Nejsvětější svátostí poklekla, poklonila 
se, čelem se dotkla země. Hmm, pomyslel jsem si, Afrika tančí, ale 
živému Bohu se zná klanět. Pak bylo ještě mnohokrát slyšet tiché 

kroky a z přítmí se vynořovaly sestry různého věku i původu, ale 
scéna klanění se opakovala stále, jen někdy bylo znát, že věkem už 
záda nejsou tak pružná.

Vnímal jsem, že ony Ho skutečně milují! Neklaněly se okázale ani 
ledabyle. Bylo to jako letmý důvěrný polibek milovaného na veřej-
nosti. Byl jsem uchvácen a v tu chvíli jsem pocítil zahanbení. Jak Ho 
miluji já? Navštěvuji Ho denně? Jak se Mu klaním?

Vždyť adorace, to je klanění... a láska, to je věrnost. 
Maria, služebnice Páně, oroduj za nás.

Přijďte podpořit český tým hrající na Mistrovství Evro-
py v sálovém fotbalu kněží. Utkání se koná v Říčanech 
a v Praze ve dnech 17. a 21. února 2020. 

O vítězství se popere 18 týmů převážně z východní a střední Ev-
ropy. Favoritem mistrovství jsou Poláci, Portugalci a Chorvati. Naši 
borci se v minulém ročníku umístili na 13. až 15. místě. Tento rok mají 
výhodu domácích fanoušků a chtějí bojovat o postup do čtvrtfinále. 
Pomoci jim k tomu má trenér Marek Vomáčka, bývalý ligový hráč a Mi-
str Evropy do 17 let. 

Trenér Marek naordinoval našim kněžím i náročný fyzický trénink 
a kapitán týmu MAREK HRIC si pochvaluje rostoucí fyzickou zdatnost 
svých svěřenců. Pojďme podpořit naše české kaplany, faráře a děkany 
a svým fanděním je dostaňme až k vítězství.

My chceme gól!
Potkají se dva: „Vás už jsem 
určitě někde viděl.“
„Ano, já tam bývám dost 
často.“

Fo
to

: M
ir

os
la

v 
N

ov
ot

ný
 - 

Č
lo

vě
k 

a 
ví

ra
Fo

to
: b

lu
ej

ea
ns

w
 - 

A
do

be
 s

to
ck

Fo
to

: p
ix

fly
 - 

A
do

be
 s

to
ck


